COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 28/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 

MUNICÍPIO, COM BASE EM 

SUPERÁVIT FINANCEIRO, NO VALOR 

DE R$ 330.000,00 (TREZENTOS E TRINTA 

MIL REAIS).  

Autor: Poder Executivo.  

O Projeto de Lei nº 28/2026 autoriza a abertura de crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 330.000,00, com base em superávit financeiro 

apurado no exercício de 2025, destinado ao reforço de dotações do Fundo Municipal